9.4 Os valores das bolsas para estudantes de doutorado terão como referência as bolsas de 
Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora, nível 1C, em 
conformidade com a Portaria CNPq nº 1.237, de 17 de fevereiro de 2023, do Conselho Nacional 
de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. R$1.300,00 (mil e trezentos reais) por mês.  
9.5 Os valores das bolsas para estudantes de mestrado terão como referência as bolsas de 
Produtividade em Desenvolvimento Tecnológico e Extensão Inovadora, nível 2, em conformidade 
com a Portaria CNPq nº 1.237, de 17 de fevereiro de 2023, do Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. R$1.100,00 (mil e cem reais) por mês. 

10. DO DESLIGAMENTO  

10.1 A manutenção da bolsa fica sujeita à disponibilidade orçamentária do Ministério da 
Saúde; 
10.2 bolsista que se desligar das atividades da pesquisa deverá, obrigatoriamente, enviar e-
mail comunicando o coordenador do projeto e/ou supervisor do bolsista, sendo o envio do e-mail